








SPIS TREŚCI

Wykaz skrótów.............................................................................................................. � 17

Rozdział I
Tax compliance – definicja i zasady.......................................................................... � 21

1.	 Czym jest compliance podatkowy?.................................................................... � 21
2.	 Norma ISO 19600................................................................................................. � 22

2.1.	Struktura nadrzędna normy........................................................................ � 23
2.2.	System zarządzania ryzykiem..................................................................... � 25

3.	 Model PDCA......................................................................................................... � 26
4.	 Zasady tworzenia skutecznych systemów compliance.................................... � 27

4.1.	Proces projektowania systemu compliance............................................... � 27
4.2.	Struktura systemu zarządzania zgodnością.............................................. � 28

Rozdział II
Program współdziałania jako gwarancja pewności stosowania prawa 
przez organy podatkowe.............................................................................................. � 31

1.	 Umowa o współdziałanie.................................................................................... � 32
2.	 Obowiązki podatnika oraz Szefa KAS.............................................................. � 35
3.	 Porozumienie podatkowe.................................................................................... � 37
4.	 Audyt podatkowy................................................................................................. � 39
5.	 Podsumowanie...................................................................................................... � 42

Rozdział III
Publikowanie indywidualnych danych podatników oraz obowiązek 
sporządzania i podawania do publicznej wiadomości informacji 
o realizowanej strategii podatkowej......................................................................... � 43

1.	 Obowiązek publikacji indywidualnych danych podatników........................ � 43
2.	 Obowiązek sporządzania i podawania do publicznej wiadomości 

informacji o realizowanej strategii podatkowej............................................... � 45
2.1.	Wstęp............................................................................................................... � 45
2.2.	Czym jest strategia podatkowa?.................................................................. � 46
2.3.	Czym jest informacja o realizowanej strategii podatkowej?................... � 49



6� Spis treści

2.4.	Sposób i termin podawania informacji o realizowanej strategii 
podatkowej..................................................................................................... � 51

2.5.	Przewidziane kary za niewywiązanie się z obowiązku publikacji 
informacji o realizowanej strategii podatkowej........................................ � 52

2.6.	Co nowe obowiązki oznaczają dla podatników?...................................... � 53
2.7.	Ocena przyjętych regulacji........................................................................... � 54
2.8.	Podsumowanie i praktyczne wskazówki................................................... � 56

Rozdział IV
Planowanie podatkowe................................................................................................ � 59

1.	 Schematy podatkowe........................................................................................... � 59
1.1.	Wstęp............................................................................................................... � 59
1.2.	Definicja schematu podatkowego............................................................... � 60
1.3.	Role uczestników schematów...................................................................... � 61

1.3.1.	 Promotor.............................................................................................. � 61
1.3.2.	Korzystający......................................................................................... � 62
1.3.3.	Wspomagający..................................................................................... � 62

1.4.	Schematy krajowe a transgraniczne........................................................... � 62
1.5.	Schemat standaryzowany............................................................................. � 63
1.6.	Identyfikacja schematów podatkowych..................................................... � 64

1.6.1.	 Mechanizm identyfikacji schematów podatkowych..................... � 64
1.6.2.	Główna korzyść................................................................................... � 64
1.6.3.	Ogólne cechy rozpoznawcze............................................................. � 65
1.6.4.	Szczególne cechy rozpoznawcze....................................................... � 70
1.6.5.	Inne szczególne cechy rozpoznawcze.............................................. � 74

1.7.	Raportowanie schematów podatkowych................................................... � 76
1.7.1.	 Podmiotowy brak obowiązku raportowania.................................. � 76
1.7.2.	 Obowiązki promotora........................................................................ � 77
1.7.3.	 Obowiązki korzystającego na moment otrzymania  

schematu.............................................................................................. � 80
1.7.4.	 Obowiązki korzystającego w związku z wdrożeniem  

schematu.............................................................................................. � 81
1.7.5.	 Obowiązki dotyczące wspomagającego........................................... � 82
1.7.6.	 Informacja o schemacie podatkowym............................................. � 83

1.8.	Procedura wewnętrzna w zakresie schematów podatkowych................ � 84
2.	 Procedury związane z odpowiednim udokumentowaniem czynności 

restrukturyzacyjnych pod kątem wykazania uzasadnienia biznesowego 
przeprowadzonych operacji................................................................................ � 86

3.	 Procedury rozliczeń podatkowych przy operacjach przenoszenia 
zorganizowanej części przedsiębiorstwa........................................................... � 90
3.1.	Istnienie zespołu składników materialnych i niematerialnych, 

w tym zobowiązań........................................................................................ � 92



Spis treści� 7

3.2.	Wyodrębnienie organizacyjne..................................................................... � 92
3.3.	Wyodrębnienie finansowe............................................................................ � 93
3.4.	Składniki przeznaczone do realizacji określonych zadań 

gospodarczych................................................................................................ � 94
4.	 Aport zorganizowanej części przedsiębiorstwa............................................... � 95

4.1.	Podatek dochodowy od osób fizycznych.................................................... � 95
4.2.	Podatek dochodowy od osób prawnych..................................................... � 97
4.3.	Podatek od towarów i usług......................................................................... � 98
4.4.	Podsumowanie............................................................................................... � 98

5.	 Podział przedsiębiorstwa..................................................................................... � 99
5.1.	Podatek dochodowy od osób fizycznych.................................................... � 100
5.2.	Podatek dochodowy od osób prawnych..................................................... � 100
5.3.	Podatek od towarów i usług......................................................................... � 101
5.4.	Podsumowanie............................................................................................... � 101

6.	 Podatek od wyjścia (exit tax).............................................................................. � 102
6.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 102
6.2.	Podatnicy........................................................................................................ � 103

6.2.1.	Osoby fizyczne i prawne.................................................................... � 103
6.2.2.	Spółki osobowe................................................................................... � 103

6.3.	Czynności opodatkowane............................................................................ � 103
6.3.1.	 Minimalna wartość przenoszonego majątku................................. � 105

6.4.	Składniki majątku objęte exit tax............................................................... � 105
6.4.1.	 Składniki związane z działalnością gospodarczą.......................... � 105
6.4.2.	Osobna ewidencja............................................................................... � 105
6.4.3.	Składniki majątku prywatnego........................................................ � 106
6.4.4.	Składniki związane z zagranicznym zakładem............................. � 107
6.4.5.	Nieruchomości / spółki nieruchomościowe................................... � 108
6.4.6.	Składniki zwolnione z opodatkowania........................................... � 108
6.4.7.	 Składniki przeniesione czasowo....................................................... � 108

6.5.	Zasady ustalania dochodu............................................................................ � 109
6.5.1.	 Dochód................................................................................................. � 109
6.5.2.	Przypadki szczególne......................................................................... � 109
6.5.3.	Wartość rynkowa................................................................................ � 109
6.5.4.	Wartość podatkowa............................................................................ � 109
6.5.5.	Szacowanie dochodu.......................................................................... � 110

6.6.	Stawki podatku.............................................................................................. � 110
6.6.1.	 Dwie stawki liniowe........................................................................... � 110
6.6.2.	Brak daniny solidarnościowej........................................................... � 110

6.7.	Terminy płatności oraz sposób deklarowania.......................................... � 110
6.7.1.	 Terminy i deklaracje........................................................................... � 110
6.7.2.	 Odliczenie podatku zagranicznego.................................................. � 111
6.7.3.	 Informacja o wartości rynkowej za granicą................................... � 111



8� Spis treści

6.7.4.	 Odroczenie terminu zapłaty............................................................. � 111
6.7.5.	 Deklarowanie składnika przeniesionego czasowo........................ � 112

6.8.	Zwrot podatku............................................................................................... � 112
6.8.1.	Tylko osoby fizyczne........................................................................... � 112
6.8.2.	Warunki............................................................................................... � 112
6.8.3.	Powrót do Polski przed końcem 2021 r........................................... � 113

6.9.	Ratalna płatność podatku............................................................................ � 113
6.9.1.	 Osoby fizyczne i prawne.................................................................... � 113
6.9.2.	Warunki............................................................................................... � 113
6.9.3.	Ocena ryzyka nieodzyskania podatku............................................ � 114
6.9.4.	Utrata możliwości zapłaty ratalnej.................................................. � 114
6.9.5.	Obowiązki raportowe......................................................................... � 115

6.10.	 Metody zarządzania ryzykiem................................................................ � 115
6.10.1.	 Utrzymanie rezydencji podatkowej.............................................. � 115
6.10.2.	 Warunki prawidłowego rozliczenia............................................. � 117

7.	 Opodatkowanie zagranicznych spółek kontrolowanych................................ � 119
7.1.	 Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 119
7.2.	Zasady ogólne................................................................................................ � 119

7.2.1.	 Krąg podmiotów zagranicznych...................................................... � 119
7.2.2.	Kontrola / udział w zysku / powiązania.......................................... � 120
7.2.3.	 Zakłady rezydentów i nierezydentów.............................................. � 121

7.3.	Zagraniczna spółka kontrolowana............................................................. � 121
7.3.1.	 I grupa – raje podatkowe................................................................... � 121
7.3.2.	 II grupa – brak wymiany informacji............................................... � 122
7.3.3.	 III grupa – pasywne dochody i niska stawka podatkowa............. � 122

7.4.	Istotna rzeczywista działalność gospodarcza........................................... � 123
7.4.1.	 Przesłanki opodatkowania................................................................ � 123
7.4.2.	 Działalność gospodarcza................................................................... � 123

7.5.	Zasady ustalania dochodu............................................................................ � 123
7.5.1.	 Przychody/dochody............................................................................ � 123
7.5.2.	 Alokacja dochodu............................................................................... � 124
7.5.3.	 Zakaz rozliczania strat....................................................................... � 124
7.5.4.	 Rok podatkowy................................................................................... � 124

7.6.	Odliczenia od dochodu – praktyka organów podatkowych................... � 125
7.6.1.	 Odliczenia od dochodu...................................................................... � 125
7.6.2.	Praktyka organów podatkowych...................................................... � 125
7.6.3.	 Odliczalność dywidend za różne okresy......................................... � 125
7.6.4.	 Zakaz odliczalności darowizn oraz kwot równoważnych 

dywidendom........................................................................................ � 126
7.6.5.	 Odliczenie podatku jednostki zależnej........................................... � 128
7.6.6.	 Odliczenie podatku zagranicznej jednostki kontrolowanej......... � 128

7.7.	 Terminy płatności oraz sposób deklarowania.......................................... � 128



Spis treści� 9

7.7.1.	 Deklaracja podatkowa i termin rozliczenia.................................... � 128
7.7.2.	 Stawka podatku................................................................................... � 129
7.7.3.	 Danina solidarnościowa.................................................................... � 129

7.8.	Obowiązki dokumentacyjne........................................................................ � 129
7.8.1.	 Rejestr................................................................................................... � 129
7.8.2.	Ewidencja zdarzeń.............................................................................. � 129
7.8.3.	 Udostępnienie organom podatkowym............................................ � 130

8.	 Podatek u źródła................................................................................................... � 130
8.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 130

8.1.1.	 Zasady poboru podatku u źródła..................................................... � 131
8.2.	Obowiązki związane z poborem podatku u źródła.................................. � 132

8.2.1.	Przesłanka należytej staranności..................................................... � 132
8.2.2.	Obowiązki dokumentacyjne............................................................. � 137
8.2.3.	Wniosek o zwrot podatku................................................................. � 137
8.2.4.	Oświadczenie podmiotu.................................................................... � 141
8.2.5.	Opinia o stosowaniu zwolnienia...................................................... � 146

8.3.	Odpowiedzialność podatkowa oraz karnoskarbowa............................... � 150
8.3.1.	 Odpowiedzialność w oparciu o przepisy Ordynacji  

podatkowej........................................................................................... � 150
8.3.2.	Dodatkowe zobowiązanie podatkowe............................................. � 151
8.3.3.	Odpowiedzialność w oparciu o przepisy Kodeksu karnego 

skarbowego.......................................................................................... � 152

Rozdział V
Środki trwałe oraz WNiP........................................................................................... � 155

1.	 Ewidencja środków trwałych oraz wartości niematerialnych  
i prawnych............................................................................................................. � 155
1.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 155

1.1.1.	 Definicja środków trwałych.............................................................. � 155
1.1.2.	 Środki trwałe bez amortyzacji.......................................................... � 156
1.1.3.	 Definicja wartości niematerialnych i prawnych............................. � 157

1.2.	Elementy konieczne i sposób prowadzenia ewidencji............................. � 157
1.2.1.	 Skutki braku ewidencji środków trwałych..................................... � 159
1.2.2.	Ustalenie wartości początkowej........................................................ � 160
1.2.3.	Metody amortyzacji........................................................................... � 163

1.3.	Ewidencja podatkowa a rachunkowa......................................................... � 167
1.3.1.	 Różnice w definicji środków trwałych w ujęciu podatkowym 

i rachunkowym................................................................................... � 167
1.3.2.	Różnice w amortyzacji w ujęciu podatkowym  

i rachunkowym................................................................................... � 168
2.	 Użytkowanie samochodów osobowych............................................................ � 169

2.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 169



10� Spis treści

2.1.1.	 Regulacje prawnopodatkowe na gruncie podatków 
dochodowych...................................................................................... � 170

2.1.2.	Amortyzacja........................................................................................ � 171
2.1.3.	 Używanie samochodu na podstawie umowy  

leasingu/dzierżawy/najmu................................................................. � 173
2.1.4.	Ubezpieczenie samochodu................................................................ � 174
2.1.5.	Koszty eksploatacyjne........................................................................ � 175
2.1.6.	Koszty uzyskania przychodów w przypadku zbycia 

samochodu osobowego...................................................................... � 175
2.1.7.	 Rozliczenie podatników niebędących czynnymi 

podatnikami VAT............................................................................... � 176
2.1.8.	Rozliczenie podatników będących czynnymi 

podatnikami VAT............................................................................... � 176
2.2.	Sposoby używania samochodów osobowych w przedsiębiorstwie........ � 178

2.2.1.	Rozliczenie kosztów eksploatacyjnych samochodów 
wykorzystywanych wyłącznie do celów działalności 
gospodarczej........................................................................................ � 178

2.2.2.	Rozliczenie kosztów eksploatacyjnych samochodów 
wykorzystywanych nie tylko do celów działalności 
gospodarczej........................................................................................ � 178

2.2.3.	Samochody niebędące częścią majątku przedsiębiorcy................ � 179
2.2.4.	Samochody wykorzystywane przez pracowników na rzecz 

przedsiębiorcy..................................................................................... � 179
2.3.	Obowiązki dokumentacyjne........................................................................ � 181

3.	 Szczególne procedury rozliczania...................................................................... � 183
3.1.	Procedury w zakresie podatku od przychodów z budynków 

na gruncie podatków dochodowych........................................................... � 183
3.1.1.	 Wstęp.................................................................................................... � 183
3.1.2.	 Podatnicy............................................................................................. � 183
3.1.3.	 Zwolnienia........................................................................................... � 184
3.1.4.	 Podstawa opodatkowania i stawka podatku................................... � 185
3.1.5.	 Zaliczki na podatek i mechanizm odliczania podatku................. � 186
3.1.6.	 Zwrot podatku..................................................................................... � 187
3.1.7.	 Budynki oddane w leasing................................................................ � 188
3.1.8.	 Klauzula o unikaniu opodatkowania.............................................. � 188

Rozdział VI
Działalność badawczo-rozwojowa oraz innowacje................................................ � 189

1.	 Ulga podatkowa na działalność badawczo-rozwojową (B+R)....................... � 189
1.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 189

1.1.1.	 Działalność badawczo-rozwojowa................................................... � 189
1.1.2.	 Odliczenie kosztów kwalifikowanych............................................. � 192



Spis treści� 11

1.2.	Status centrum badawczo-rozwojowego.................................................... � 197
1.2.1.	 Zagadnienia wstępne.......................................................................... � 197
1.2.2.	Uzyskanie statusu CBR...................................................................... � 197
1.2.3.	Skutek uzyskania statusu centrum badawczo-rozwojowego....... � 199

1.3.	Techniczne aspekty rozliczania ulgi na działalność 
badawczo-rozwojową.................................................................................... � 201

1.4.	Ulga B+R w podatkowej grupie kapitałowej (PGK)................................. � 202
1.5.	Obowiązki dokumentacyjne........................................................................ � 203

1.5.1.	 Wyodrębnienie w ewidencji księgowej............................................ � 203
1.5.2.	Ewidencja czasu pracy pracowników............................................... � 205
1.5.3.	Ewidencja i dokumentacja projektów  

badawczo-rozwojowych..................................................................... � 205
1.6.	Orzecznictwo oraz praktyka interpretacyjna organów 

podatkowych w zakresie stosowania przepisów o uldze 
na działalność badawczo-rozwojową......................................................... � 206
1.6.1.	 Działalność B+R.................................................................................. � 206
1.6.2.	Działalność B+R a oprogramowanie IT.......................................... � 207
1.6.3.	Wynagrodzenie pracownicze a czas pracy...................................... � 207
1.6.4.	Premie, bonusy pracownicze, zwolnienie lekarskie...................... � 208
1.6.5.	Koszty kwalifikowane, opinie, ekspertyzy...................................... � 209
1.6.6.	Dofinansowanie projektu ze środków UE...................................... � 210

2.	 Preferencyjne opodatkowanie kwalifikowanych praw własności 
intelektualnej (Innovation Box lub IP-Box)..................................................... � 210
2.1.	Regulacje prawnopodatkowe....................................................................... � 210
2.2.	Techniczne aspekty stosowania IP Box...................................................... � 213
2.3.	Innovation Box w podatkowej grupie kapitałowej (PGK)....................... � 215
2.4.	Obowiązki dokumentacyjne........................................................................ � 215
2.5.	Praktyka interpretacyjna organów podatkowych w zakresie 

stosowania przepisów o IP Box................................................................... � 217

Rozdział VII
Perspektywa cen transferowych................................................................................ � 219

1.	 Obowiązki dokumentacyjne dla transakcji realizowanych z podmiotami 
powiązanymi......................................................................................................... � 219
1.1.	Lokalna dokumentacja cen transferowych................................................ � 220

1.1.1.	 Identyfikacja obowiązków dokumentacyjnych po 1.01.2019 r. 
w praktyce............................................................................................ � 221

1.1.2.	 Elementy dokumentacji lokalnej...................................................... � 222
1.2.	Analiza porównawcza................................................................................... � 224
1.3.	Dokumentacja grupowa............................................................................... � 225
1.4.	Raport country-by-country......................................................................... � 225
1.5.	Zwolnienia z obowiązków dokumentacyjnych......................................... � 226



12� Spis treści

2.	 Obowiązki sprawozdawcze w zakresie cen transferowych............................ � 227
2.1.	Oświadczenie................................................................................................. � 227
2.2.	TPR – informacja o cenach transferowych................................................ � 227
2.3.	ORD-U............................................................................................................ � 228

3.	 Terminy.................................................................................................................. � 229
4.	 Zmiany w przepisach dotyczących cen transferowych od 1.01.2021 r.......... � 230

4.1.	Transakcje z rajami podatkowymi............................................................. � 230
4.2.	Publikacja sprawozdania z realizacji strategii podatkowej..................... � 231
4.3.	Oświadczenie o sporządzeniu dokumentacji cen transferowych.......... � 232

Rozdział VIII
PIT i ubezpieczenia społeczne................................................................................... � 233

1.	 Struktury wynagradzania i związane z nimi ryzyka...................................... � 233
1.1.	Umowy o dzieło............................................................................................. � 233

1.1.1.	 Regulacje prawne oraz podejście organów..................................... � 233
1.1.2.	 Na co organy zwracają uwagę w trakcie kontroli........................... � 239
1.1.3.	 Metody zarządzania ryzykiem......................................................... � 241

1.2.	Splity wynagrodzeń...................................................................................... � 241
1.2.1.	 Regulacje prawne................................................................................ � 241
1.2.2.	Na co organy zwracają uwagę w trakcie kontroli........................... � 244
1.2.3.	Metody zarządzania ryzykiem......................................................... � 246

1.3.	Transfer praw autorskich.............................................................................. � 246
1.3.1.	 Regulacje prawne................................................................................ � 246
1.3.2.	Na co organy zwracają uwagę w trakcie kontroli........................... � 249
1.3.3.	Metody zarządzania ryzykiem......................................................... � 256

1.4.	Umowy o świadczenie usług w ramach działalności gospodarczej....... � 256
1.4.1.	 Regulacje prawne................................................................................ � 256
1.4.2.	Na co organy zwracają uwagę w trakcie kontroli........................... � 259
1.4.3.	Metody zarządzania ryzykiem......................................................... � 262

1.5.	Wynagradzanie członków zarządu............................................................. � 262
1.5.1.	 Regulacje prawne................................................................................ � 262
1.5.2.	Na co organy zwracają uwagę w trakcie kontroli........................... � 264
1.5.3.	Metody zarządzania ryzykiem......................................................... � 267

2.	 Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych....................................................... � 268
2.1.	Regulacje prawne........................................................................................... � 268

2.1.1.	 Podstawy prawne funkcjonowania ZFŚS........................................ � 268
2.1.2.	Obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne.................... � 270
2.1.3.	 Podatek dochodowy od osób fizycznych......................................... � 270

2.2.	Najczęściej występujące wątpliwości związane z funkcjonowaniem 
funduszu......................................................................................................... � 271

2.3.	Metody zarządzania ryzykiem.................................................................... � 273



Spis treści� 13

Rozdział IX
VAT, akcyza i cło........................................................................................................... � 275

1.	 Klasyfikacja towarów i usług na gruncie VAT. Jak zabezpieczyć sytuację 
przedsiębiorcy?...................................................................................................... � 275
1.1.	Klasyfikacje statystyczne.............................................................................. � 277
1.2.	Polska Klasyfikacja Towarów i Usług......................................................... � 277
1.3.	Nomenklatura Scalona................................................................................. � 279
1.4.	Interpretacje indywidualne i interpretacje urzędów statystycznych 

– relikty przeszłości?..................................................................................... � 280
1.5.	Niski walor ochronny interpretacji – skąd wynikały problemy?........... � 283
1.6.	Wiążąca informacja stawkowa.................................................................... � 288

2.	 Specjalne (uproszczone) procedury celne jako narzędzie przyspieszające 
proces odpraw....................................................................................................... � 291
2.1.	Tzw. niekompletne zgłoszenie celne składane sporadycznie.................. � 291
2.2.	Uproszczone zgłoszenie celne – składane regularnie.............................. � 293

2.2.1.	Ogólna charakterystyka..................................................................... � 293
2.2.2.	Pozwolenie na stosowanie zgłoszenia uproszczonego................... � 293
2.2.3.	Przebieg procedury zgłoszenia uproszczonego.............................. � 295
2.2.4.	Ułatwienia dodatkowe wynikające z realizacji procedury 

regularnego zgłoszenia uproszczonego........................................... � 295
2.3.	Wpis do rejestru zgłaszającego.................................................................... � 295

2.3.1.	 Istota procedury.................................................................................. � 295
2.3.2.	Prowadzenie rejestru.......................................................................... � 297
2.3.3.	Ułatwienia wynikające z realizacji procedury zgłoszenia 

uproszczonego..................................................................................... � 298
2.4.	Rozliczenie podatku w deklaracji VAT (metoda uproszczona).............. � 299

2.4.1.	 Istota metody uproszczonej............................................................... � 299
2.4.2.	Przesłanki skorzystania z uproszczonej metody rozliczania 

podatku od importu towarów oraz sankcje za jej naruszenie 
w stanie prawnym obowiązującym do 30.06.2020 r...................... � 300

2.4.3.	Przesłanki skorzystania z uproszczonej metody rozliczania 
podatku od importu towarów oraz sankcje za jej naruszenie 
w stanie prawnym obowiązującym od 1.07.2020 r........................ � 301

3.	 Klasyfikacja wyrobów akcyzowych. Jak zabezpieczyć sytuację 
przedsiębiorcy? (WIA, WIT).............................................................................. � 304
3.1.	Wprowadzenie............................................................................................... � 304
3.2.	Nomenklatura Scalona (CN) jako podstawa klasyfikacji wyrobów 

akcyzowych.................................................................................................... � 306
3.3.	Klasyfikacja statystyczna.............................................................................. � 306
3.4.	Interpretacje ogólne i objaśnienia podatkowe........................................... � 307
3.5.	Interpretacje indywidualne.......................................................................... � 309
3.6.	Wiążące informacje akcyzowe.................................................................... � 310



14� Spis treści

3.7.	Wiążące informacje taryfowe...................................................................... � 312
4.	 Weryfikacja dostawców i odbiorców towaru w ramach WDT 

w podatku od towarów i usług........................................................................... � 315
4.1.	Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów................................................. � 315
4.2.	Dobra wiara – istota...................................................................................... � 317
4.3.	Weryfikacja formalna................................................................................... � 318
4.4.	Weryfikacja materialna................................................................................ � 321
4.5.	Dostawcy......................................................................................................... � 322
4.6.	Podsumowanie............................................................................................... � 323

5.	 Stosowanie płatności podzielonej w VAT......................................................... � 323
5.1.	Czym jest płatność podzielona?.................................................................. � 323
5.2.	Zasady stosowania i mechanizm działania płatności podzielonej......... � 325
5.3.	Korzyści związane z korzystaniem z mechanizmu płatności 

podzielonej (fakultatywnej)......................................................................... � 326
5.4.	Obligatoryjna płatność podzielona............................................................. � 327

5.4.1.	 Uwagi ogólne....................................................................................... � 327
5.4.2.	Stosowanie obligatoryjnego MPP – perspektywa sprzedawcy 

towaru lub usługi................................................................................ � 328
5.4.3.	Stosowanie obligatoryjnego MPP – perspektywa nabywcy 

towaru lub usługi................................................................................ � 329
5.4.4.	Towary i usługi objęte obowiązkową płatnością podzieloną....... � 331
5.4.5.	Przepisy przejściowe w zakresie obligatoryjnej płatności 

podzielonej........................................................................................... � 338
5.5.	Główne ryzyka podatkowe oraz schemat compliance 

w fakultatywnym MPP................................................................................. � 339
5.5.1.	 Główne ryzyka podatkowe po stronie sprzedawcy....................... � 339
5.5.2.	Główne ryzyka podatkowe i schemat compliance po stronie 

nabywcy................................................................................................ � 342
5.6.	Ryzyka podatkowe oraz schemat compliance w obligatoryjnym 

mechanizmie płatności podzielonej........................................................... � 343
5.6.1.	 Ryzyka i schemat compliance po stronie sprzedawcy................... � 343
5.6.2.	Ryzyka i schemat compliance po stronie nabywcy........................ � 345

Rozdział X
Tarcza antykryzysowa – zmiany prawa podatkowego 
w związku z wprowadzonym stanem epidemii COVID-19................................. � 347

1.	 Udogodnienia i ulgi podatkowe. Zmiany od 31.03.2020 r.............................. � 347
1.1.	Wnioski o udzielenie ulgi w spłacie podatków, zaległości 

podatkowych.................................................................................................. � 348
1.2.	Odliczenie straty podatkowej „wstecz”...................................................... � 349
1.3.	Ulga na złe długi w PIT oraz CIT po stronie dłużnika........................... � 350
1.4.	Płatność na rachunek bankowy spoza białej listy..................................... � 351



Spis treści� 15

1.5.	Jednorazowe odpisy amortyzacyjne......................................................... � 352
1.6.	Rezygnacja z uproszczonych zaliczek na podatek dochodowy 

w 2020 r......................................................................................................... � 353
1.7.	Ulga na badania i rozwój............................................................................ � 354
1.8.	Przesunięcie terminu płatności „podatku od przychodu 

z budynków”................................................................................................. � 355
1.9.	Zwolnienie w podatku od nieruchomości............................................... � 355

1.10.	Uprawnienie Ministra Finansów do zaniechania poboru 
odsetek podatkowych.................................................................................. � 356

1.11.	Zryczałtowany podatek dochodowy w formie karty podatkowej........ � 356
1.12.	Kara umowna oraz odszkodowanie kosztem uzyskania  

przychodu..................................................................................................... � 357
1.13.	Certyfikaty rezydencji podatkowej........................................................... � 357

2.	 Darowizny dokonywane w związku z przeciwdziałaniem COVID-19........ � 357
3.	 Kontrole i postępowania podatkowe................................................................. � 360
4.	 Podatki dochodowe oraz podatek od towarów i usług................................... � 363

4.1.	Świadczenia socjalne z nowymi limitami zwolnień................................. � 363
4.2.	Świadczenie postojowe, zakwaterowanie i wyżywienie bez PIT............ � 364
4.3.	Zaliczki na PIT pobrane w marcu i kwietniu 2020 r................................ � 365
4.4.	Przedłużenie terminu złożenia deklaracji CIT-8..................................... � 366
4.5.	Zmiany w zakresie VAT............................................................................... � 367
4.6.	Import sprzętu medycznego i ochronnego................................................ � 368

5.	 Sprawozdawczość podatkowa oraz interpretacje podatkowe........................ � 369
5.1.	Zmiana terminów sporządzenia i przesłania niektórych informacji 

podatkowych.................................................................................................. � 369
5.2.	Zawieszenie terminów dotyczących informacji o cenach 

transferowych................................................................................................. � 369
5.3.	Wydłużenie terminu wydania interpretacji indywidualnych................ � 370
5.4.	MDR (obowiązki związane ze zgłaszaniem schematów 

podatkowych)................................................................................................. � 370
5.5.	Ceny transferowe........................................................................................... � 371

Rozdział XI
Kalendarium.................................................................................................................. � 373

Autorzy........................................................................................................................... � 383





Wykaz skrótów� 17

 

WYKAZ SKRÓTÓW

Akty prawne

dyrektywa 2006/112 – dyrektywa 2006/112/WE Rady z 28.11.2006 r. w sprawie wspól-
nego systemu podatku od wartości dodanej (Dz.Urz. UE L 347, 
s. 1, ze zm.)

dyrektywa 2016/1164 – dyrektywa Rady (UE) 2016/1164 z  12.07.2016  r. ustanawiająca 
przepisy mające na celu przeciwdziałanie praktykom unikania 
opodatkowania, które mają bezpośredni wpływ na funkcjonowa-
nie rynku wewnętrznego (Dz.Urz. UE L 193, s. 1, ze zm.)

k.c. – ustawa z 23.04.1964 r. – Kodeks cywilny (Dz.U. z 2020 r. poz. 1740 
ze zm.)

k.k. – ustawa z 6.06.1997 r. – Kodeks karny (Dz.U. z 2020 r. poz. 1444 
ze zm.)

k.k.s. – ustawa z 10.09.1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 19 ze zm.)

k.s.h. – ustawa z  15.09.2000  r. – Kodeks spółek handlowych (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1526 ze zm.)

KŚT – rozporządzenie Rady Ministrów z 3.10.2016 r. w sprawie Klasyfi-
kacji Środków Trwałych (KŚT) (Dz.U. poz. 1864)

nowelizacja z 28.11.2020 r. – ustawa z 28.11.2020 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, ustawy o  podatku dochodowym od osób 
prawnych, ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od 
niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2123)

o.p. – ustawa z 29.08.1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2020 r. 
poz. 1325 ze zm.)

pr. przed. – ustawa z 6.03.2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 162)

p.s.w.n. – ustawa z 20.07.2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 
(Dz.U. z 2020 r. poz. 85 ze zm.)

rozporządzenie nr 2658/87 – rozporządzenie Rady (EWG) nr 2658/87 z 23.07.1987 r. w sprawie 
nomenklatury taryfowej i statystycznej oraz w sprawie Wspólnej 
Taryfy Celnej (Dz.Urz. WE L 256, s. 1, ze zm.)
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rozporządzenie nr 952/2013 – rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 
z  9.10.2013  r. ustanawiające unijny kodeks celny (Dz.Urz. UE L 
269, s. 1, ze zm.)

rozporządzenie 2015/2446 – rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2015/2446 z 28.07.2015 r. 
uzupełniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i  Rady 
(UE) nr 952/2013 w odniesieniu do szczegółowych zasad dotyczą-
cych niektórych przepisów unijnego kodeksu celnego (Dz.Urz. UE 
L 343, s. 1, ze zm.)

rozporządzenie 2015/2447 – rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2015/2447 z 24.11.2015 r. 
ustanawiające szczegółowe zasady wykonania niektórych prze-
pisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 
nr 952/2013 ustanawiającego unijny kodeks celny (Dz.Urz. UE L 
343, s. 558, ze zm.)

szósta dyrektywa – szósta dyrektywa Rady 77/388/EWG z  17.05.1977  r. w  sprawie 
harmonizacji ustawodawstw Państw Członkowskich w  odnie-
sieniu do podatków obrotowych – wspólny system podatku od 
wartości dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku 
(Dz.Urz. WE L 145, s. 1, ze zm.)

tarcza 4.0 – ustawa z 19.06.2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów 
bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami 
COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie 
układu w związku z wystąpieniem COVID-19 (Dz.U. poz. 1086 
ze zm.)

u.COVID-19 – ustawa z 2.03.2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzy-
sowych (Dz.U. poz. 1842 ze zm.)

u.p.a. – ustawa z  6.12.2008  r. o  podatku akcyzowym (Dz.U. z  2020  r. 
poz. 722 ze zm.)

u.p.a.p.p. – ustawa z 4.02.1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych 
(Dz.U. z 2019 r. poz. 1231 ze zm.)

u.p.d.o.f. / ustawa o PIT – ustawa z 26.07.1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1426 ze zm.)

u.p.d.o.p. / ustawa o CIT – ustawa z  15.02.1992  r. o  podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1406 ze zm.)

u.p.t.u. / ustawa o VAT – ustawa z  11.03.2004  r. o  podatku od towarów i  usług (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 106 ze zm.)

u.r. – ustawa z 29.09.1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2021 r. poz. 217 
ze zm.)

u.s.u.s. – ustawa z 13.10.1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 266 ze zm.)

u.ś.o.z. – ustawa z 27.08.2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finanso-
wanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2020 r. poz. 1398 ze zm.)

u.z.p.d.o.f. – ustawa z 20.11.1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym 
od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz.U. z 2020 r. poz. 1905 ze zm.)
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z.u.COVID-19 – ustawa z 31.03.2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwią-
zaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwal-
czaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych 
nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
poz. 568 ze zm.)

z.u.p.d.o.f. – ustawa z 23.10.2018 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, ustawy o  podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2159)

z.u.p.t.u. / nowelizacja 
z 9.08.2019 r.

– ustawa z  9.08.2019  r. o  zmianie ustawy o  podatku od towarów 
i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1751 ze zm.)

Inne

CEIDG – Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej
EOG – Europejski Obszar Gospodarczy
GUS – Główny Urząd Statystyczny
JPK – jednolity plik kontrolny
KAS – Krajowa Administracja Skarbowa
KIS – Krajowa Informacja Skarbowa
KRS – Krajowy Rejestr Sądowy
MPP – mechanizm płatności podzielonej
NFZ – Narodowy Fundusz Zdrowia
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
NSP – numer schematu podatkowego
OECD – Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (Organisation 

for Economic Co-operation and Development)
PGK – podatkowa grupa kapitałowa
RWNP – ramy wewnętrznego nadzoru podatkowego
SKOK – spółdzielcza kasa oszczędnościowo-kredytowa
SN – Sąd Najwyższy
TSUE – Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej
US – urząd skarbowy
WDT – wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów
WIA – wiążąca informacja akcyzowa
WIS – wiążąca informacja stawkowa
WIT – wiążąca informacja taryfowa
WNiP – wartości niematerialne i prawne
WSA – wojewódzki sąd administracyjny
ZFŚS – zakładowy fundusz świadczeń socjalnych
ZUS – Zakład Ubezpieczeń Społecznych
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Rozdział I

TAX COMPLIANCE – DEFINICJA I ZASADY

1. Czym jest compliance podatkowy? 

Zanim przejdziemy do odpowiedzi na pytanie, czym jest compliance podatkowy, klu-
czowe jest rozstrzygnięcie, czym jest compliance w ogólności.

W ostatnich latach podejmowano wiele prób zdefiniowania, czym jest compliance. 
Skutkowało to powstaniem licznych definicji akcentujących różne elementy tego pojęcia. 

Podejście
lingwistyczne

Ujęcie naukowe Ujęcie praktyczne1

Termin compliance 
wywodzi się z języka 
angielskiego i oznacza 
„zgodność”.
Samo tłumaczenie nie 
pozwala dokład-
nie wyjaśnić, czym 
compliance jest, ale 
zwraca uwagę na jego 
cel – tj. zapewnienie 
„zgodności” funkcjono-
wania jednostki (spółki 
/ przedsiębiorstwa / or-
ganizacji) z określony-
mi normami (głównie: 
normami prawnymi, 
ale również kodeksami 
etycznymi itp.)

Compliance to „całokształt środków 
zmierzających do zapewnienia prze-
strzegania prawnych nakazów i niewy-
kraczania poza ustawowe zakazy przez 
przedsiębiorstwa, członków organów 
oraz pracowników”2.
W Polsce można się również spotkać 
z definicją, że przez compliance należy 
rozumieć taką organizację przedsiębior-
stwa, która poprzez stworzenie odpo-
wiedniej struktury i stosowanie środków 
compliance zredukuje do możliwego 
minimum ryzyko wystąpienia w przed-
siębiorstwie wszelkich nieprawidłowości, 
które mogłyby powstać wskutek dzia-
łania przynależnych do niego osób lub 
partnerów handlowych, a polegających 
na złamaniu obowiązujących regulacji 
prawnych i ogólnych zasad prawa, regu-
lacji dobrowolnie przyjętych

Compliance oznacza 
wypełnienie wszystkich 
obowiązków organizacji 
(zarówno wynikających 
z norm bezwzględnie 
obowiązujących, jak i przy-
jętych na siebie dobrowol-
nie)3
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przez przedsiębiorstwo lub na działa-
niu niezgodnym z ogólnie przyjętymi 
standardami etyczno-moralnymi danego 
środowiska4

1	  Na gruncie normy ISO 19600, dotyczącej systemów zarządzania zgodnością (ang. compliance mana-
gement systems).

2	  U. Schneider, Compliance als Aufgabe der Unternehmensleitung, „Zeitschrift für Wirtschaftsrecht und 
Insolvenzpraxis” 2003, s. 645, za: B. Makowicz, Compliance w przedsiębiorstwie, Warszawa 2011, s. 16.

3	  Por. pkt 3.14–3.17 normy ISO 19600.
4	  B. Makowicz, Compliance w przedsiębiorstwie, Warszawa 2011, s. 16–17.

W ocenie autora, analizując powyższe definicje, można dojść do wniosku, że przez 
compliance należy rozumieć zarówno wypełnienie wszystkich obowiązków organi-
zacji (compliance sensu stricto1), jak i całokształt środków i metod mających na celu 
zapewnienie wypełnienia ww. obowiązków (tj. jako politykę compliance, compliance 
sensu largo2). W dalszej części niniejszej książki określenie compliance – w zależności 
od kontekstu – odnosić się będzie do tego pojęcia w obu ww. znaczeniach.

Przenosząc powyższe na grunt podatkowy, należy stwierdzić, że przez compliance 
podatkowy (tax compliance) należy rozumieć wypełnienie wszystkich podatkowych 
obowiązków organizacji oraz całokształt środków i metod mających na celu zapewnienie 
wypełnienia ww. obowiązków.

W konsekwencji przez compliance podatkowy należy rozumieć nie tylko analizę pra-
widłowości wykonania obowiązków o charakterze stricte sprawozdawczym (np. złożenia 
prawidłowych zeznań podatkowych) i wypełniania obowiązków płatnika, ale również 
m.in. analizę ryzyka zastosowania wobec organizacji sankcji na podstawie klauzuli 
nadużycia (obejścia) prawa podatkowego lub stania się podmiotem uczestniczącym 
w karuzeli VAT.

2. Norma ISO 19600 

Celem ustandaryzowania oceny działającej w organizacji polityki compliance (a także 
celem wskazania jej pożądanego modelu) Międzynarodowa Organizacja Normalizująca3 
ogłosiła w grudniu 2014 r. normę 19600.

Zgodnie z jej punktem pierwszym „norma ta ma na celu dawanie wskazówek co do 
ustanowienia, rozwoju, implementacji, oceny, utrzymywania i poprawiania efektywnego 

1	  Tak compliance został zdefiniowany w normie ISO 19600.
2	  Por. definicje compliance w ujęciu naukowym.
3	  Ang. International Organization for Standardization.
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i responsywnego systemu zarządzania zgodnością w organizacji. Norma oparta jest na 
wartościach takich jak dobre zarządzanie, proporcjonalność, przejrzystość i trwałość 
(ang. sustainability)”4.

Norma zawiera 50 klauzul stanowiących wskazówki adresowane do wszystkich orga-
nizacji, niezależnie od ich charakteru, struktury czy wielkości.

Norma ISO 19600 konsoliduje trzy podejścia strukturalno-koncepcyjne5:
1)	 strukturę nadrzędną norm (ang. high level structure);
2)	 system zarządzania ryzykiem (ang. risk managament system);
3)	 model PDCA: planuj, wykonaj, sprawdź, działaj (popraw)6.

2.1. Struktura nadrzędna normy

Struktura nadrzędna normy odpowiada za metodologiczne uporządkowanie treści 
samej normy. Co do zasady jest ona analogiczna dla wszystkich norm związanych 
z zarządzaniem. Dzięki swej strukturze HLS ułatwia implementację danej normy oraz 
jej prawidłowe funkcjonowanie.

Rysunek 1. High level structure dla norm ISO dotyczących systemów zarządzania

1. Kontekst
organizacji

2. Kierownictwo

3. Planowanie

4. Wsparcie5. Implementacja

6. Ocena
skuteczności

7. Wdrożenie
usprawnień

Źródło: opracowanie własne na podstawie Systemy zarządzania zgodnością compliance w praktyce, 
red. B. Makowicz, B. Jagura, Warszawa 2020, s. 37

4	  Pkt 1 normy ISO 19600.
5	  B. Makowicz [w:] Systemy zarządzania zgodnością compliance w praktyce, red. B. Makowicz, B. Jagura 

Warszawa 2020, s. 36.
6	  Od angielskich słów plan – do – check – act.
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Zgodnie z przedstawioną wyżej strukturą nadrzędną normy, w pierwszej kolejności 
dana organizacja powinna:
1)	 określić wewnętrzne i zewnętrzne zagadnienia istotne dla możliwości osiągnię-

cia zamierzonych celów (tj. zachowania zgodności z obowiązkami ciążącymi na 
organizacji);

2)	 określić zaangażowane strony;
3)	 określić granice stosowania danej normy;
4)	 ustanowić, wprowadzić, utrzymywać i  ciągle poprawiać system zarządzania 

zgodnością.

W ramach kolejnego punktu norma wskazuje, że kierownictwo organizacji powinno:
1)	 pokazać przywiązanie do wprowadzonej polityki (poprzez odpowiednią komu-

nikację, integrację polityki zarządzania zgodnością z  innymi politykami funk-
cjonującymi w organizacji itd.);

2)	 wprowadzić konkretne polityki (procedury, rozwiązania);
3)	 wskazać obowiązki poszczególnych podmiotów, zakres ich odpowiedzialności 

oraz władzy.

W ramach fazy planowania organizacja powinna:
1)	 wskazać działania mające na celu zmitygowanie ryzyk oraz wykorzystanie moż-

liwości zidentyfikowanych w fazie badania kontekstu organizacji;
2)	 ustanowić cele wraz z metodami ich osiągnięcia.

W fazie wsparcia należy zapewnić:
1)	 odpowiednie zasoby;
2)	 odpowiednie kompetencje;
3)	 odpowiednią świadomość osób sprawujących funkcje w ramach organizacji;
4)	 odpowiednią komunikację,

niezbędne do utworzenia, implementacji, funkcjonowania oraz ciągłej poprawy funk-
cjonowania systemu zarządzania zgodnością, oraz
5)	 wszystko odpowiednio udokumentować.

Na etapie implementacji organizacja powinna skupić się na planowaniu wdrożenia 
i kontroli tego procesu.

Ocena skuteczności polityki zarządzania zgodnością powinna polegać na:
1)	 monitoringu, pomiarze, analizie i ocenie;
2)	 wewnętrznej kontroli;
3)	 przeglądzie zarządczym.

Wdrożenie usprawnień powinno się opierać na:
1)	 identyfikowaniu naruszeń oraz przeprowadzaniu działań naprawczych;
2)	 ciągłej poprawie funkcjonującej polityki.
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Jak wynika to z przedstawionego rysunku, proces ten powinien mieć charakter cykliczny 
(po wprowadzeniu polityki i jej implementacji oraz wprowadzeniu niezbędnych popra-
wek konieczne jest powtarzanie tego cyklu celem osiągnięcia najlepszych możliwych 
efektów).

2.2. System zarządzania ryzykiem

Drugim filarem, na którym opiera się norma ISO 19600, jest system zarządzania ry-
zykiem. Jak wskazuje P. Welenc7, system zarządzania ryzykiem powinien dotyczyć co 
najmniej:
1)	 identyfikacji ryzyka;
2)	 sformalizowanej oceny (opartej na możliwie najlepszych zobiektywizowanych 

metodach)8;
3)	 reakcji na ryzyko;
4)	 mechanizmów kontroli ryzyka;
5)	 stałego monitorowania i niezależnej oceny ryzyka.

Kwestii identyfikacji ryzyka dotyczy przede wszystkim pkt 4.6 normy ISO 19600, zgodnie 
z którym organizacja powinna identyfikować i oceniać istniejące ryzyka na podstawie 
sformalizowanej procedury. Ocena ryzyka ma stanowić podstawę dla wdrożenia systemu 
zarządzania zgodnością i związaną z tym prawidłową alokacją zasobów niezbędnych 
do jej przestrzegania.

W szczególności organizacja powinna ocenić powody i przyczyny materializacji po-
szczególnych ryzyk i związane z tym dolegliwości z poziomem, który organizacja może 
lub jest skłonna zaakceptować9. Na podstawie takiego porównania organizacja powinna 
ustalić odpowiednie priorytety.

Przyjmuje się, że ocena ryzyka powinna składać się z co najmniej dwóch elementów:
1)	 ustalenia prawdopodobieństwa materializacji danego ryzyka;
2)	 ustalenia kosztów następstw materializacji danego ryzyka.

7	  P. Welenc [w:] Systemy zarządzania zgodnością compliance w praktyce, red. B. Makowicz, B. Jagura, 
Warszawa 2020, s. 86.

8	  Choć norma ISO 19600 wprost dopuszcza metody inne niż ocena sformalizowana.
9	  Zwracamy uwagę, że w praktyce nie tylko nie da się wyeliminować wszelkich ryzyk związanych 

z działalnością danej organizacji (choćby z uwagi na fakt, że prowadziłoby to do całkowitego jej paraliżu). 
Skrajna minimalizacja ryzyk wiąże się z kolei z ogromnymi kosztami. Z powyższych względów należy mówić 
raczej o optymalizacji procesów zarządzania ryzykiem. Nie znaczy to jednak, że brak zgodności powinien 
być przez organizację ignorowany – zidentyfikowany brak zgodności powinien spotkać się z odpowiednimi 
działaniami korekcyjnymi.



26� Rozdział I. Tax compliance – definicja i zasady

Iloczyn powyższych wartości określa istotność danego ryzyka10. Sposób przeprowadza-
nia oceny ryzyka powinien zostać ustalony w ramach polityki zarządzania zgodnością 
danej organizacji. Reakcją na ryzyko może być11:
1)	 przeciwdziałanie (podjęcie działań mających na celu zmniejszenie prawdopo-

dobieństwa materializacji danego ryzyka, zmniejszenie kosztów jego materia-
lizacji);

2)	 przeniesienie ryzyka lub jego skutków na inny podmiot (np.  dzięki zawarciu 
umowy ubezpieczenia);

3)	 przesunięcie ryzyka w czasie (odsunięcie działań mogących skutkować materia-
lizacją ryzyka w przyszłości);

4)	 niepodejmowanie jakichkolwiek działań (podejście to powinno być stosowane 
przede wszystkim w sytuacjach, w których koszty reakcji na ryzyko przewyższają 
spodziewane korzyści).

Odnosząc się do kwestii mechanizmów kontroli ryzyka, należy zauważyć, że ich katalog 
jest otwarty. Przykładowo można wymienić tworzenie procedur postępowania, ogra-
niczanie jednoosobowego podejmowania decyzji, prowadzenie szkoleń dla członków 
organizacji mających na celu uświadomienie im istnienia potencjalnych ryzyk i zwią-
zanych z nimi procedur, wprowadzenie obowiązków raportowych i funkcjonowanie 
regularnych i spontanicznych kontroli wewnętrznych.

3. Model PDCA 

Model PDCA (zwany również cyklem Deminga) związany jest z filozofią ciągłego 
doskonalenia – kaizen12. Model ten zakłada, że każdy proces w organizacji powinien 
zostać podzielony na 4 etapy.

10	  P. Welenc [w:] Systemy..., s. 88.
11	  Podział działań za P. Welenc [w:] Systemy..., s. 88–89.
12	  Kaizen (jap. kai ‘zmiana’, zen ‘dobrze’) jest koncepcją ciągłego doskonalenia, usprawniania. Kaizen 

(jako strategia biznesowa) polega na zaangażowaniu wszystkich pracowników organizacji, niezależnie od 
szczebla, w stałe poszukiwanie pomysłów udoskonalenia wszystkich obszarów organizacji. Ma to na celu 
eliminowanie bieżących problemów, zapobieganie występowaniu ich w przyszłości, a także powstawanie 
innowacyjnych rozwiązań. Kaizen jest nie tylko koncepcją zarządzania, ale również częścią kultury japońskiej, 
obecną w wielu aspektach życia. Odnosi się do nieprzerwanego dążenia do doskonałości w życiu osobistym, 
rodzinnym i zawodowym – zob. S. Wawak, P. Urgacz, A. Pecka, Kaizen, https://mfiles.pl/pl/index.php/Kaizen 
(dostęp: 6.04.2020 r.).
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Rysunek 2. Schemat modelu PDCA

Planuj
(ang. plan)

Wykonaj
(ang. do)

Sprawdź
(ang. check)

Działaj
(ang. act)

Źródło: opracowanie własne

Pierwszym etapem każdego procesu powinna być faza planowania. W fazie tej ocenio-
ne powinny być możliwości zmiany obecnie funkcjonujących procesów, wyznaczone 
cele do osiągnięcia w danym cyklu, zidentyfikowane problemy oraz znalezione ich 
rozwiązania.

W kolejnym kroku organizacja powinna wprowadzić w życie poprawki przygotowane 
w fazie planowania. Trzecim elementem modelu PDCA jest weryfikacja, czy wpro-
wadzone rozwiązania przyniosły adekwatne rezultaty. W ostatniej części cyklu należy 
podjąć decyzję, czy wprowadzone rozwiązania należy uznać za nowy standard i przyjąć 
jako podstawę dla kolejnego cyklu, czy też nie13.

4. Zasady tworzenia skutecznych systemów compliance 

4.1. Proces projektowania systemu compliance

Projektowanie skutecznego systemu compliance jest procesem wieloetapowym wyma-
gającym rozważenia wielu kwestii.

13	  M. Jagusiak-Kocik, PDCA cycle as a part of continuous improvement in the production company – 
a case study, „Production Engineering Archives” 2017/14, s. 19–22.
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Pierwszą kwestią wymagającą rozstrzygnięcia jest określenie, czy dana organizacja 
w ogóle potrzebuje systemu zarządzania zgodnością. Pytanie to powinny zadać so-
bie zwłaszcza małe organizacje, zrzeszające niewielką liczbę członków i działające lo-
kalnie. W takich organizacjach istnieje możliwość szybkiego wykrycia błędów, a ich 
skutki rzadko kiedy mogą okazać się poważne (zwłaszcza z uwagi na niewielką skalę 
działania). System zarządzania zgodnością w małych organizacjach powinien zostać 
wdrożony zwłaszcza w sytuacjach, w których podmioty te – ze względu na charakter 
swojej działalności – narażone są na ryzyka niewspółmierne do skali swojej działalności 
(np. podmioty przetwarzające znaczne ilości sensytywnych informacji).

W przypadku większych organizacji (zrzeszających większą liczbę członków lub działają-
cych w większym zakresie) odpowiedź na pytanie o konieczność wprowadzenia systemu 
zarządzania zgodnością w zasadzie zawsze powinna być pozytywna. W tych sytuacjach 
kluczowa jest odpowiedź na drugie pytanie, o określenie skali (zakresu) planowanego 
systemu zarządzania zgodnością. Czy będzie on dotyczył wszystkich aspektów organiza-
cji? Czy będzie w pełni zintegrowany z obecną strukturą organizacji (czy też konieczne 
będzie wyodrębnienie pewnych ról i stanowisk)? W tym zakresie należy pamiętać, że 
organizacje powstają dla spełniania określonych celów (w przypadku przedsiębiorstw 
– celem osiągania zysków dla właścicieli) i jednym z tych celów per se nie jest działanie 
organizacji zgodnie z wymaganiami jej dotyczącymi. W związku z powyższym na tym 
etapie należy dokładnie przeanalizować skalę sformalizowania i wyodrębnienia struk-
turalnego planowanego systemu zarządzania zgodnością.

Następnym krokiem tworzenia systemu zarządzania zgodnością jest przeniesienie ogól-
nych rozważań na konkrety. Podmiot dysponujący odpowiednią wiedzą o organizacji 
(co do zasady jej organ zarządczy, nie można jednak wykluczyć w praktyce powierzenia 
tego uprawnienia i obowiązku innemu podmiotowi) powinien szczegółowo określić 
narzędzia, jakie będą wykorzystywane w ramach systemu zarządzania zgodnością 
(wprowadzanie określonych procedur podejmowania decyzji, raportowanie, wdrożenie 
odpowiednich systemów i zabezpieczeń IT), i powierzyć odpowiedzialność odpowied-
nim osobom (za czym musi iść przyznanie im określonych kompetencji, zwłaszcza 
jeżeli mają odpowiadać za zgodność z wymaganiami wiążącymi organizację działań 
innych osób).

4.2. Struktura systemu zarządzania zgodnością

Jak zostało wskazane, struktura systemu zarządzania ryzykiem (jej wielkość, hierar-
chiczność, poziom skomplikowania) jest uzależniona przede wszystkim od wielko-
ści danej organizacji oraz charakteru jej działalności (obszarów, w których jest ona 
prowadzona).
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Jeśli żadna struktura nie zostanie wyznaczona do zarządzania zgodnością, w większości 
przypadków zobowiązania te z mocy prawa zostaną przypisane organowi zarządzają-
cemu daną organizacją (np. w spółkach kapitałowych zarządowi)14. Jednak jak zostało 
wskazane, rozwiązanie takie może się sprawdzić niemal wyłącznie w małych organi-
zacjach, gdzie organ zarządzający posiada informacje o pełnym zakresie działalności 
organizacji i sposobie jej funkcjonowania.

W większych organizacjach rozważenia wymaga kwestia powołania dyrektora/kierow-
nika działu compliance (CCO)15. Rozwiązanie takie pozwala na sprofesjonalizowanie 
funkcji compliance. Przy większym zakresie działalności obowiązki z nią związane ros-
ną, zajmują coraz więcej czasu i konieczne staje się ich powierzenie konkretnej osobie. 
Powołanie dyrektora/kierownika może też zapewnić większą kontrolę nad działaniami 
organizacji, a w konsekwencji zabezpieczyć ją przed ewentualną odpowiedzialnością 
wynikającą z ustawy z 28.10.2002 r. o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za 
czyny zagrożone pod groźbą kary16. W tym zakresie należy zwrócić uwagę w szcze-
gólności na art. 5 ww. ustawy, który może pozwolić uniknąć konieczności uiszczenia 
kary pieniężnej, jeżeli wobec danej organizacji nie zostanie wykazany brak należytej 
staranności albo brak należytego nadzoru nad sprawcą określonego czynu.

Dalsza rozbudowa struktur compliance zakłada utworzenie działu compliance, którego 
CCO jest kierownikiem. Celem jest umożliwienie rozszerzenia zakresu systemu zarzą-
dzania zgodnością (na większą liczbę spraw lub na nowe obszary). Pracownicy działu 
powinni posiadać odpowiednie kompetencje do zajmowanego stanowiska (w razie 
potrzeby uzupełniane szkoleniami). Zaleca się, by za rekrutację do działu compliance 
odpowiadał CCO (jako posiadający najlepszą wiedzę o ewentualnych brakach funkcjo-
nującego zespołu lub zapotrzebowaniu na konkretne kompetencje).

Zwraca się uwagę17, że struktura systemu zarządzania ryzykiem może obejmować po-
nadto:
1)	 zespół reakcji na wadliwy produkt (mający za zadanie zbierać od nabywców pro-

duktów wszelkie informacje o wadliwości produkowanych dóbr i rekomendować 
podejmowanie odpowiednich działań zaradczych);

2)	 zespół (lub zespoły) dochodzeniowo-śledczy, wewnętrzny lub zewnętrzny, stały 
lub tymczasowy, mający na celu zweryfikowanie istnienia określonych niepra-
widłowości oraz (ewentualne) przedstawienie rekomendacji związanych z wyni-
kami dochodzenia.

14	  Nie wyklucza to oczywiście, że prawo nie może przyznawać określonych kompetencji w zakresie 
polityki compliance innym organom (jak ma to miejsce np. w przypadku rad nadzorczych i ich obowiązku 
powołania komitetu audytu).

15	  Od ang. chief compliance officer.
16	  Dz.U. z 2020 r. poz. 358.
17	  B. Makowicz, Compliance w przedsiębiorstwie, Warszawa 2011, s. 50.
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Rozdział II

PROGRAM WSPÓŁDZIAŁANIA JAKO GWARANCJA 
PEWNOŚCI STOSOWANIA PRAWA 

PRZEZ ORGANY PODATKOWE

W polskim prawie podatkowym relacja między organem podatkowym a podatnikiem 
oparta jest na władztwie administracyjnym, polegającym się na jednostronnym orzeka-
niu o prawach i obowiązkach podatnika1. Z tego względu konsensualne prawne formy 
działania organów podatkowych są rzadkością2. Wykonywanie zadań publicznych 
(zwłaszcza w sferze prawa daninowego) wymaga natomiast jednolitego stosowania prawa 
niezależnie od oczekiwań jednostki. Artykuł 84 Konstytucji RP statuuje bowiem po-
wszechny obowiązek ponoszenia ciężarów i świadczeń publicznych. W ostatnim okresie 
widać jednak, że w sprawach zawiłych i niejednoznacznych powinno się uwzględniać 
również interes prawny jednostki (np. zasada orzekania na korzyść podatnika). We 
współczesnym demokratycznym państwie prawnym zasada prymatu interesu publicz-
nego nad interesem jednostki nie ma zatem racji bytu.

Z dniem 1.07.2020 r. wprowadzono do Ordynacji podatkowej ramowe regulacje współ-
działania organów podatkowych z wybranymi kategoriami największych podatników 
(nowy dział IIB o.p.). Rozwiązania te wzorowane są częściowo na projekcie nowej 
ordynacji podatkowej przygotowanym przez Komisję Kodyfikacyjną Ogólnego Prawa 
Podatkowego. Warto podkreślić, że projekt przewidywał wprowadzenie zarówno umo-
wy podatkowej, jak i umowy o współdziałanie3. Program współdziałania ma zapew-
nić przestrzeganie prawa podatkowego poprzez nawiązanie ścisłych relacji pomiędzy 
podatnikiem a organami podatkowymi. Każda ze stron może swobodnie zdecydować 
o przystąpieniu oraz ewentualnym wystąpieniu z programu. Decydując się na udział 

1	  Zob. J. Borkowski, Pojęcie władztwa administracyjnego, „Acta Universitatis Wratislaviensis” 1972/167, 
s. 49.

2	  W prawie podatkowym materialnym obecnie za konsensualną formę działania organu podatkowego 
należy uznać uprzednie porozumienia cenowe, których procedura zawierania została uregulowana w ustawie 
z 16.10.2019 r. o rozstrzyganiu sporów dotyczących podwójnego opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich 
porozumień cenowych (Dz.U. poz. 2200).

3	  Rządowy projekt ustawy – Ordynacja podatkowa, VIII kadencja, druk sejm. nr 3517.
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w programie współdziałania, każda ze stron przyjmie na siebie obowiązki w zakresie 
przekazywania informacji i kontroli nad prawidłowością rozliczeń.

W literaturze zauważa się, że programy poprawnego rozliczania opartego na współpracy 
opierają się na haśle wyrażonym w raporcie OECD z 2013 r. pt. Co-operative Compliance: 
A Framework. From Enhanced Relationship to Co-operative Compliance4: „przejrzystość 
w zamian za pewność”. „Przejrzystość”, gdyż podatnik będący uczestnikiem programu 
zobowiązuje się do ujawnienia organowi podatkowemu bez zwłoki wszelkich istotnych 
dla opodatkowania informacji na temat swojej działalności oraz zgłaszania wszelkich 
materialnych zagadnień podatkowych potencjalnie spornych między nim a organem. 
„Pewność”, ponieważ organ podatkowy „w czasie rzeczywistym”, tj. również bez zwłoki, 
udziela – po konsultacji z samym podatnikiem oraz w duchu porozumienia i zrozumie-
nia dla biznesu – odpowiedzi na nurtujące podatnika pytania. Program współdziałania 
powinno zatem cechować zrozumienie oparte na znajomości biznesu przez organy 
podatkowe, bezstronność, proporcjonalność, otwartość, szybkie reagowanie, jawność, 
przejrzystość5.

1. Umowa o współdziałanie 

W dokumentach OECD sugerowane są trzy różne sposoby wdrożenia programu współ-
działania (co-operative compliance):
1)	 jednostronne oświadczenie lub deklaracja organu administracji;
2)	 karta przyjęta wspólnie przez lub w imieniu wszystkich interesariuszy; lub
3)	 formalne lub nieformalne indywidualne porozumienie między organem podat-

kowym a podatnikiem6.

Polski ustawodawca przyjął formułę pisemnego dobrowolnego porozumienia (umowy). 
Z uwagi na konsensualność i dobrowolność programu przepisy Ordynacji podatkowej 
zawierają jedynie regulacje ramowe. Podstawą programu współdziałania jest zatem 
umowa o współdziałanie zawierana przez Szefa KAS z podatnikiem na jego wniosek 
(art. 20s § 1 o.p.).

4	  Co-operative Compliance: A Framework. From Enhanced Relationship to Co-operative Compliance, 
OECD 2013, https://www.oecd.org/publications/co-operative-compliance-a-framework-9789264200852-
en.htm (dostęp: 21.09.2020 r.). Por. także wcześniejszy raport Study into the Role of Tax Intermediaries, 
Forum on Tax Administration, OECD 2008, http://www.oecd.org/tax/administration/39882938.pdf (dostęp: 
21.09.2020 r.); K. Bronżewska, Cooperative Compliance. A New Approach to Managing Taxpayer Relations, 
IBFD 2016. Zob. również K. Bronżewska, Nadzór horyzontalny – kontrola najwyższą formą zaufania?, „Mo-
nitor Podatkowy” 2012/5; H. Filipczyk, Program poprawnego rozliczenia opartego na współpracy (cooperative 
compliance) jako instrument zwalczania unikania opodatkowania, „Kwartalnik Prawa Podatkowego” 2014/1.

5	  Por. Co-operative Compliance…, s. 19 i n.
6	  Zob. OECD Tax Intermediaries Study, Working Paper 6 – The Enhanced Relationship, https://www.

oecd.org/ctp/administration/39003880.pdf (dostęp: 4.02.2021 r.).
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Program współdziałania został ograniczony do największych podmiotów. Wniosek 
o zawarcie umowy o współdziałanie może złożyć podatnik, u którego wartość przychodu 
wykazana w zeznaniu w poprzednim roku podatkowym przekroczyła równowartość 
50 000 000 euro, przeliczonych na złote według średniego kursu euro ogłaszanego 
przez Narodowy Bank Polski w ostatnim dniu roboczym roku kalendarzowego poprze-
dzającego rok złożenia wniosku (art. 20s § 3 o.p.). Jak zauważono w uzasadnieniu do 
projektu nowej ordynacji podatkowej: „(...) konsekwencje błędu podatkowego z uwagi 
na wysokość zobowiązań podatkowych są najbardziej dotkliwe dla największych po-
datników, a z drugiej strony strata dla budżetu państwa w przypadku wpłaty należności 
podatkowej w zaniżonej wysokości jest również najbardziej kosztowna. Dlatego celem 
Programu jest udzielenie wsparcia największym podatnikom, którzy zainteresowani są 
prawidłowym realizowaniem obowiązków podatkowych. Program ma przynieść skutek 
w postaci pewności i stabilności wpływów do budżetu państwa, poprzez zapewnienie 
terminowej wpłaty należności podatkowych od największych podmiotów w prawidło-
wej wysokości bez konieczności prowadzenia długotrwałych i kosztownych sporów”7. 
Szef KAS prowadzi ewidencję podatników, z którymi zawarł umowę o współdziałanie 
(art. 20za § 1 o.p.).

W przypadku odmowy zawarcia umowy o współdziałanie Szef KAS wskazuje przyczyny 
takiej odmowy wraz z uzasadnieniem (art. 20s § 5 o.p.). Ustawodawca nie przewidział 
żadnych środków prawnych na odmowę zawarcia umowy o współdziałanie. Przepisy 
o współdziałaniu nie tworzą dla podatnika prawa do zawarcia takiej umowy. Ani po-
datnik, ani Szef KAS nie mogą zostać zobowiązani do zawarcia takiej umowy. Pełna 
uznaniowość zawarcia umowy została złagodzona przez obowiązkowe uzasadnienie. 
Podatnik uzyska zatem wiedzę o przyczynach nieobjęcia go programem współdzia-
łania. Dodatkowo Ministerstwo Finansów przygotowało podręcznik dla uczestników 
programu współdziałania, który powinien ujednolicić zasady przystępowania do pro-
gramu8. Podręcznik oraz inne dokumenty zostały przygotowane w ramach konsultacji 
podatkowych9.

Ogólnymi zasadami współdziałania są wzajemne zaufanie, zrozumienie i transparen-
tność. Zgodnie z art. 20s § 2 o.p.: „Umowa o współdziałanie służy zapewnieniu prze-
strzegania przez podatnika przepisów prawa podatkowego w warunkach przejrzystości 
podejmowanych działań oraz wzajemnego zaufania i zrozumienia między organem 
podatkowym a podatnikiem, przy uwzględnieniu charakteru prowadzonej przez podat-
nika działalności”. W podręczniku programu wskazano, że: „Przez wzajemne zaufanie 

7	  Zob. uzasadnienie do rządowego projektu ustawy – Ordynacja podatkowa, VIII kadencja, druk sejm. 
nr 3517, s 604.

8	  Podręcznik dla uczestnika Programu Współdziałania, wersja 2.0, https://www.podatki.gov.pl/media/6196/
podręcznik-dla-uczestnika-programu-współdziałania.pdf (dostęp: 21.06.2020 r.), dalej: podręcznik programu. 

9	  Dokumenty programu współdziałania są dostępne na stronie internetowej Ministerstwa Finansów. 
Zob. https://www.podatki.gov.pl/program-wspoldzialania/dokumenty-programu-wspoldzialania (dostęp: 
21.06.2020 r.).
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należy rozumieć uzasadnione zaufanie, co oznacza, że nie może ono być naiwne, lecz 
musi być oparte na obiektywnych faktach. Uzasadnione zaufanie po stronie Krajowej 
Administracji Skarbowej wynika z faktu wdrożenia przez podatnika mechanizmów sa-
mokontroli zapewniających świadomość podejmowanych decyzji w zakresie zarządzania 
kwestiami podatkowymi w sposób budzący zaufanie organów podatkowych i innych 
interesariuszy. W konsekwencji, do współpracy w ramach Programu mogą przystąpić 
podatnicy, u których elementy ładu korporacyjnego, kontroli wewnętrznej, zarządzania 
ryzykiem gwarantują prawidłowość postępowania w kwestiach podatkowych. Natomiast 
zaufanie po stronie podatników będzie budowane przez racjonalne, uzasadnione i ade-
kwatne do potrzeb, działania KAS podejmowane w ramach Programu”10.

Umowa o współdziałanie jest zawierana w formie pisemnej na czas nieokreślony (art. 20t 
§ 1 o.p.). Jej treść została ogólnikowo określona poprzez wskazanie, że powinna obej-
mować ustalenia stron niezbędne dla prawidłowej realizacji warunków umowy, w tym 
szczegółowe określenie praw i obowiązków stron wynikających z zawartej umowy oraz 
sposób informowania się o osobach upoważnionych do kontaktu między stronami 
tej umowy (art. 20t § 2 o.p.). Ministerstwo Finansów przygotowało wzorzec umowy 
o współdziałanie, stanowiący załącznik do podręcznika programu11. Umową można 
objąć jedynie podatki będące we właściwości Krajowej Administracji Skarbowej. Poza 
umową o współdziałanie pozostają zatem podatki i opłaty lokalne.

Umowa o współdziałanie może być wypowiedziana przez podatnika w każdej chwili. 
Szef KAS może natomiast wypowiedzieć umowę jedynie w określonych sytuacjach, 
tj. w przypadku:
1)	 naruszenia przez podatnika postanowień tej umowy lub
2)	 poważnego lub powtarzającego się naruszania przez podatnika przepisów prawa 

podatkowego.

Wypowiedzenie umowy Szef KAS musi uzasadnić. Rozwiązanie umowy o współdziała-
nie następuje z dniem złożenia, w formie pisemnej, drugiej stronie wypowiedzenia tej 
umowy, chyba że z treści tego wypowiedzenia wynika późniejszy termin. W okresie 2 lat 
od dnia rozwiązania umowy o współdziałanie przez Szefa KAS podatnik nie może zło-
żyć wniosku o zawarcie kolejnej umowy o współdziałanie. Podatnikowi nie przysługuje 
środek zaskarżenia na wypowiedzenie umowy. Jak już wskazano, w umowie o współ-
działanie organ podatkowy nie kształtuje władczo sytuacji prawnej podatnika. Podatnik 
dokonuje samokontroli podatkowej z własnej inicjatywy i we współpracy z organem 
podatkowym.

10	  Podręcznik…, s. 4.
11	  Zob. https://www.podatki.gov.pl/media/6200/załącznik-nr-3-wzór-umowy-o-współdziałanie.pdf 

(dostęp: 21.06.2020 r.).
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2. Obowiązki podatnika oraz Szefa KAS 

W art. 20u o.p. wskazano cztery ogólne obowiązki, do których stosowania zobowią-
zuje się podatnik podpisujący umowę o współdziałanie. Pierwszym obowiązkiem jest 
dobrowolne i prawidłowe wykonywanie obowiązków wynikających z przepisów prawa 
podatkowego. W uzasadnieniu projektu nowelizacji wyjaśniono, że: „Nadrzędnym celem 
przedmiotowej współpracy jest zapewnienie wpłaty podatku od razu w prawidłowej 
wysokości i w terminie, bez konieczności zastosowania środków przymusu, którymi 
dysponuje KAS. Dlatego przez dobrowolną realizację obowiązków podatkowych należy 
rozumieć, że podatnik będzie starał się je wykonywać bez konieczności wszczynania 
postępowania podatkowego czy egzekucyjnego. Dobrowolność wykonywania obowiąz-
ków podatkowych oznacza również, że podatnik nie będzie stosował praktyk mających 
na celu unikanie opodatkowania, w tym nie będzie świadomie i celowo dokonywał 
agresywnej optymalizacji. W tym celu już na poziomie strategicznym, tj. w strategii 
podatkowej, przyjmie odpowiednie założenia służące zapobieganiu unikania opodat-
kowania, a także zapewni mechanizmy nadzorcze gwarantujące minimalizację ryzyk 
podatkowych, tak aby dobrowolnie i prawidłowo realizować obowiązki podatkowe”12.

Drugim obowiązkiem jest posiadanie skutecznego i adekwatnego zbioru zidentyfiko-
wanych i opisanych procesów oraz procedur dotyczących zarządzania wykonywaniem 
obowiązków wynikających z przepisów prawa podatkowego i zapewniających ich pra-
widłowe wykonanie (ramy wewnętrznego nadzoru podatkowego). W podręczniku 
programu wskazano, że „(...) ramy wewnętrznego nadzoru podatkowego (dalej także 
RWNP) stanowią (...) system wdrożonych przez podatnika mechanizmów samokontro-
li pod względem prawidłowości realizowania obowiązków podatkowych, które można 
podzielić na kolejne linie obrony przeciw nieprawidłowemu realizowaniu obowiązków 
podatkowych, które wdraża podatnik. Wdraża je zarówno w ramach własnej struktury or-
ganizacyjnej, jak i poza nią – poprzez zlecenie podmiotom zewnętrznym podejmowania 
czynności nadzorczych w stosunku do funkcji podatkowej (...). Czynności podejmowane 
na zlecenie przez podmioty zewnętrzne mogą polegać m.in. na zewnętrznym audycie 
w kwestiach podatkowych (audyt funkcji podatkowej), na korzystaniu z zewnętrznych 
usług doradztwa podatkowego, dokonaniu opinii prawnej w przypadku wątpliwości 
w zakresie stosowania prawa podatkowego czy badaniu sprawozdania finansowego. (...) 
Im wyższy będzie poziom skuteczności i adekwatności RWNP tym niższy będzie zakres 
i forma nadzoru realizowanego przez Szefa KAS, co z kolei wpłynie na zmniejszenie po 
stronie podatnika obciążeń administracyjnych, wiążących się z przestrzeganiem prawa 
podatkowego, m.in. poprzez zmniejszenie liczby i uciążliwości czynności nadzorczych 
ze strony organów KAS”13. W podręczniku programu wyróżniono przy tym cztery linie 
obrony przed nieprawidłowym realizowaniem obowiązków podatkowych:

12	  Zob. uzasadnienie do rządowego projektu ustawy o rozstrzyganiu sporów dotyczących podwójnego 
opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich porozumień cenowych, VIII kadencja, druk sejm. nr 3788, s. 50.

13	  Zob. Podręcznik…, s. 6–7.
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–	 1 linia obrony, tj. kontrola wewnętrzna w kwestiach podatkowych oraz kontrola 
kierownictwa,

–	 2 linia obrony, tj. zarządzanie ryzykiem podatkowym; tax compliance,
–	 3 linia obrony, tj. audyt wewnętrzny w kwestiach podatkowych,
–	 4 linia obrony, tj. audyt zewnętrzny i inne mechanizmy nadzoru zewnętrznego 

w kwestiach podatkowych14.

W uzasadnieniu do projektu nowelizacji wyjaśniono, że: „Ramy wewnętrznego nadzoru 
podatkowego są adekwatne, gdy są dostosowane do wielkości i struktury oraz typu 
działalności podatnika, w tym sektora gospodarczego i skali prowadzonych krajowych 
i zagranicznych transakcji. Adekwatność ram wewnętrznego nadzoru podatkowego 
pozwala na zachowanie efektywnej zdolności do ich prawidłowego funkcjonowania. 
Adekwatne ramy wewnętrznego nadzoru podatkowego mają zapewnić wysoką jakość 
prowadzonych rejestrów i zapewnić prawidłowy przebieg wdrażania nowych systemów 
i procesów oraz zmian w elementach istniejących we wdrożonym już środowisku, 
mających wpływ na działanie funkcji podatkowej poprzez odpowiednie planowanie, 
szacowanie ryzyka oraz działania w zakresie ich wdrażania i oceny powdrożeniowej. 
Skuteczne ramy wewnętrznego nadzoru podatkowego cechują się: kompleksowością, 
udokumentowaniem, monitorowaniem i udoskonalaniem, gwarancją pewności, przyję-
tymi zakresami odpowiedzialności. Przy czym przez kompleksowość ram wewnętrznego 
nadzoru podatkowego należy rozumieć objęcie nimi całej organizacji i uwzględnienie 
różnych ról i zakresów odpowiedzialności, co oznacza, że ramy muszą odnosić się do 
całej funkcji podatkowej, nie tylko wyłącznie do działań departamentu lub działu od-
powiedzialnego za kwestie podatkowe. Gwarancja pewności w zakresie ram wewnętrz-
nego nadzoru podatkowego oznacza pewność kontrolowania przez podatnika ryzyka 
podatkowego i produktów tworzonych w wyniku realizacji obowiązków podatkowych 
oraz gwarancję sprawowania kontroli nad procesami podatkowymi podmiotu, zapew-
niając przy tym terminowe identyfikowanie ryzyk oraz terminowe składanie deklaracji 
podatkowych zawierających prawidłowe dane”15.

Trzecim obowiązkiem podatnika jest zgłaszanie Szefowi KAS, bez wezwania, istotnych 
zagadnień podatkowych, które rozsądnie oceniając, mogą stać się źródłem sporu między 
podatnikiem a organem podatkowym, zgodnie z określonymi w umowie o współdzia-
łanie progami istotności. 

Jako czwarty obowiązek określono niezwłoczne przekazywanie Szefowi KAS, bez we-
zwania, istotnych informacji mogących mieć wpływ na uzyskanie korzyści podatkowej 
przez podatnika, zgodnie z określonymi w umowie o współdziałanie progami istotności.

14	  Zob. Podręcznik…, s. 6–7.
15	  Zob. uzasadnienie do rządowego projektu ustawy o rozstrzyganiu sporów dotyczących podwójnego 

opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich porozumień cenowych, VIII kadencja, druk sejm. nr 3788, 
s. 50–51.
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Natomiast zgodnie z art. 20v o.p., w zakresie objętym umową o współdziałanie, Szef 
KAS:
1)	 dostosowuje formę i  częstotliwość działań weryfikujących poprawność wy-

konywania przez podatnika obowiązków wynikających z  przepisów prawa 
podatkowego do aktualnego poziomu skuteczności i  adekwatności ram we-
wnętrznego nadzoru podatkowego i  dotychczasowej współpracy z  organami 
podatkowymi;

2)	 przeprowadza kontrolę celno-skarbową podatnika16;
3)	 wyraża zgodę na podjęcie wobec podatnika czynności sprawdzających na podsta-

wie art. 274c o.p. przez inne organy KAS oraz wystąpienie do podatnika w trybie 
art. 79 ustawy z 16.11.2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej17 (kontrola kon-
trahenta, kontrola krzyżowa).

3. Porozumienie podatkowe 

Porozumienie podatkowe jest materialnym elementem współdziałania organu podat-
kowego z podatnikiem. Stanowi ono rozstrzygnięcie poszczególnych kwestii, które 
mogą stać się przedmiotem sporu między podatnikiem a organem podatkowym. Ka-
talog spraw, które mogą być przedmiotem porozumienia, jest otwarty. Granicę do-
puszczalności zawarcia porozumienia wyznacza umowa o współdziałanie. Zgodnie 
bowiem z art. 20zb o.p. Szef KAS może zawrzeć z podatnikiem będącym stroną umowy 
o współdziałanie, w formie pisemnej, porozumienie podatkowe w zakresie objętym tą 
umową w sprawie:
1)	 interpretacji przepisów prawa podatkowego;
2)	 ustalania cen transferowych;
3)	 braku zasadności zastosowania art. 119a § 1 o.p. (klauzula przeciwko unikaniu 

opodatkowania);
4)	 wysokości prognozowanego na następny rok podatkowy zobowiązania podatko-

wego w podatku dochodowym od osób prawnych;
5)	 innej, niezbędnej dla zapewnienia prawidłowej realizacji umowy o współdziała-

nie.

Porozumienie stanowi uproszczony i szybki sposób rozwiązania kwestii wątpliwych 
i istotnych dla podatnika. Stąd nie zostały przewidziane środki zaskarżenia w sprawach 
porozumień. W przypadku odmowy zawarcia porozumienia podatkowego Szef KAS 

16	  Z chwilą wejścia w życie przepisów o współdziałaniu z organami podatkowymi zmieniono kompe-
tencję naczelników urzędów skarbowych. Zgodnie z art. 28 ust. 1 pkt 7 ustawy o Krajowej Administracji 
Skarbowej naczelnicy urzędów skarbowych mają prawo wykonywać kontrole podatkowe oraz czynności 
sprawdzające, z wyjątkiem przeprowadzania kontroli podatkowej, wobec podatnika, który zawarł umowę 
o współdziałanie, o której mowa w art. 20s o.p., w zakresie podatków objętych tą umową.

17	  Dz.U. z 2020 r. poz. 505 ze zm.
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wskazuje przyczyny odmowy wraz z uzasadnieniem18. Sporne zagadnienie powinno 
być zaś rozwiązywane z zastosowaniem instytucji podstawowych. Przepisy o poro-
zumieniach nie wyłączają bowiem możliwości uzyskania przez podatnika – objętego 
programem współdziałania – interpretacji indywidualnej, uprzedniego porozumienia 
cenowego czy też opinii zabezpieczającej.

Porozumienia podatkowe mają charakter uprzedni, co przejawia się w tym, że ich zawarcie 
jest niedopuszczalne w zakresie czynności i zdarzeń objętych toczącym się postępowa-
niem podatkowym, kontrolą podatkową, kontrolą celno-skarbową lub postępowaniem 
przed sądem administracyjnym albo gdy w tym zakresie sprawa została rozstrzygnięta co 
do istoty w decyzji lub postanowieniu organu podatkowego (art. 20zc § 1 o.p.). Oprócz 
tego zgodnie z art. 14b § 5 o.p. nie wydaje się indywidualnej interpretacji w zakresie, 
w jakim w dniu złożenia wniosku sprawa została rozstrzygnięta w porozumieniu po-
datkowym. Procedura zawierania porozumienia podatkowego jest odformalizowana. 
Ustawodawca wskazuje jedynie na odpowiednie stosowanie przepisów. W przypadku 
porozumień stanowiących interpretację przepisów prawa podatkowego będzie to art. 14c 
§ 1 o.p., określający treść interpretacji. Do porozumień w zakresie ustalania cen transfe-
rowych zastosowanie będą miały niektóre przepisy ustawy z 16.10.2019 r. o rozstrzyganiu 
sporów dotyczących podwójnego opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich porozu-
mień cenowych (art. 83, art. 85–88, art. 90 ust. 1 i 3, art. 92, art. 95 ust. 1–6 i 8, art. 96, 
art. 98–100, art. 105 ust. 1 i 3, art. 106 ust. 1 i 3 oraz art. 107).

Dla podatnika objętego programem współdziałania przewidziano obniżoną o 50% opłatę 
za wniosek o zawarcie uprzedniego porozumienia cenowego. Opłata ta jest należna 
jedynie w przypadku zawarcia porozumienia. Ograniczono przy tym także obowiązek 
przedstawienia dokumentów lub informacji, które Szef KAS uzyskał już w ramach 
umowy o współdziałanie lub audytu podatkowego. Podobnie w przypadku porozumień 
dotyczących zasadności zastosowania klauzuli przeciwko unikaniu opodatkowania ogra-
niczono obowiązek przekazywania Szefowi KAS informacji i dokumentów niezbędnych 
do zawarcia porozumienia oraz obniżono o 50% opłatę, która jest uiszczana wyłącznie 
w razie zawarcia porozumienia. Do porozumień w sprawie stosowania art. 119a o.p. 
zastosowanie będą miały również przepisy art. 119x § 1 (elementy wniosku o wydanie 
opinii zabezpieczającej), art. 119y § 1 (przesłanki wydania opinii zabezpieczającej), 
art. 119za pkt 1 i 2 (elementy opinii zabezpieczającej) oraz art. 119zc (zasady wnoszenia 
opłaty za wydanie opinii zabezpieczającej). Przed zawarciem porozumienia podatkowe-
go Szef KAS może zasięgnąć opinii Dyrektora KIS lub naczelnika urzędu skarbowego 
właściwego dla podatnika (porozumienie w sprawie interpretacji przepisów podatko-
wych) lub Rady do spraw Przeciwdziałania Unikaniu Opodatkowania (porozumienie 
w sprawie zasadności stosowania art. 119za o.p.).

18	  Wymaga odnotowania, że ustawodawca nie zastrzegł, że porozumienie podatkowe może być zawarte 
jedynie na wniosek podatnika. Szef KAS może zatem również zainicjować postępowanie o zawarcie poro-
zumienia podatkowego. 
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Trwałość porozumienia podatkowego wyznacza art. 20ze o.p. Podatnik ma prawo 
wypowiedzieć porozumienie podatkowe w każdej chwili (art. 20ze § 1 o.p.). Szef KAS 
może wypowiedzieć porozumienie podatkowe tylko w określonych przypadkach, tj. gdy:
1)	 wyjdą na jaw istotne dla sprawy, w jakiej zawarto porozumienie, nowe okolicz-

ności faktyczne lub nowe dowody, istniejące w dniu zawarcia tego porozumienia, 
nieznane Szefowi KAS, lub

2)	 stwierdzi, że porozumienie jest nieprawidłowe w świetle w szczególności orzecz-
nictwa Trybunału Konstytucyjnego, Trybunału Sprawiedliwości Unii Europej-
skiej, uchwał Naczelnego Sądu Administracyjnego lub interpretacji ogólnych, lub

3)	 zostanie rozwiązana umowa o współdziałanie.

Rozwiązanie porozumienia podatkowego następuje z dniem złożenia, w formie pisem-
nej, drugiej stronie wypowiedzenia tego porozumienia wraz z uzasadnieniem. Podatnik 
w wypowiedzeniu porozumienia może wskazać inny termin rozwiązania porozumienia, 
poprzedzający dzień złożenia tego wypowiedzenia (art. 20ze § 3 o.p.). Rozwiązanie 
porozumienia podatkowego z uwagi na nowe okoliczności wywołuje skutki prawne 
od dnia jego zawarcia (art. 20ze § 4 o.p.). Natomiast zastosowanie się do porozumienia 
rozwiązanego w sprawie interpretacji przepisów podatkowych nie może szkodzić po-
datnikowi. Przepisy o ochronie materialnej w przypadku interpretacji indywidualnych 
stosuje się odpowiednio (art. 20ze § 5 o.p.).

4. Audyt podatkowy 

Dla obowiązywania umowy o współdziałanie kluczowe jest przeprowadzenie audytu 
podatkowego. Według art. 20s § 4 o.p. umowa o współdziałanie może być zawarta z po-
datnikiem, który otrzymał pozytywną opinię z audytu wstępnego. Audyt podatkowy 
jest nową formą nadzoru nad działaniami podatnika, przy czym nie jest on tak dalece 
sformalizowany jak inne formy kontroli. Do czynności audytu stosuje się jedynie od-
powiednio przepisy działu IV rozdziału 11 o.p., regulujące postępowanie dowodowe.

Zgodnie z art. 20zg o.p. audyt podatkowy może zostać przeprowadzony przez Szefa 
KAS wobec podatnika przed zawarciem umowy o współdziałanie (audyt wstępny) 
oraz w trakcie obowiązywania umowy o współdziałanie (audyt monitorujący). Celem 
audytu podatkowego jest kontrola:
1)	 prawidłowości wypełniania obowiązków podatkowych;
2)	 skuteczności i adekwatności ram wewnętrznego nadzoru podatkowego.

Audyt wstępny ma charakter jednorazowy, zaś audyt monitorujący jest wykonywany 
w sposób ciągły. Stosownie do art. 20zj § 1 o.p. o przeprowadzeniu audytu wstępne-
go i jego zakresie decyduje Szef KAS, biorąc pod uwagę ocenę ryzyka podatkowego 
zidentyfikowanego u podatnika wnioskującego o zawarcie umowy o współdziałanie. 
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